ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

    PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 017
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

                EDITAL Nº 045/2024 – RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

GILSON ADRIANO BECKER, Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Administração, no
uso de suas atribuições legais, em razão do  Processo Seletivo Público nº 017 – Seleção de Estagiários,
regido pelo Edital nº 035/2024, de 26 de fevereiro de 2024, torna público o presente Edital para divulgar o
que segue:

1. RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

1.1. Retifica-se o item 3.5 do Edital n° 035, de 26 de fevereiro de 2024, para acrescentar subitens, passando
a ser como consta a seguir, e não como constou:

3.5.2.1.  Tendo o  presente  Processo  Seletivo  validade  de 01 (um)  ano,  prorrogável  por  igual
período,  será  permitida  a  inscrição  de  candidatos  menores  a  partir  da  idade  de  14  anos
completos, contudo, o candidato deverá possuir 16 anos completos no momento da contratação,
em conformidade com o item 3.7, alínea “a”, deste Edital.

3.5.2.2. Por ocasião da convocação, uma vez verificado não possuir o candidato a idade mínima
legal, aplicar-se-á o disposto no item 8.5, deste Edital.

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 035, de 26 de fevereiro de 2024, as quais
são ratificadas.

1.3.  Acompanhar  o  andamento  deste  certame,  nos  termos do  Edital  de  Abertura  das  Inscrições,  é  de
responsabilidade do candidato.

Vera Cruz/RS, 1° de março de 2024.

Gilson Adriano Becker,
Prefeito Municipal de Vera Cruz/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Avenida Nestor Frederico Henn, nº 1645, Centro, Vera Cruz/RS, CEP 96880-000
Telefone: (51) 3718-1222 – Site: www.veracruz.rs.gov.br

	                EDITAL Nº 045/2024 – RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
	Gilson Adriano Becker,